
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 33743 Quarta-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2018 

CONTRATO
Contrato Nº 008/2016 - IMETROPARÁ
Objeto: Contratação de serviços postais, pelo período de 
12(doze) meses para o IMETROPARÁ.
Data de Assinatura: 19 de novembro de 2018Valor Global: R$ 
130.000,00 Vigência: 19/11/2018 a 18/11/2019
Orçamento: Programa de Trabalho 14 122 1297 8338 / Natureza 
de despesa 339039 / Fonte de Recurso 0260/0660
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS
Fiscal do contrato: Deonildo Ferreira/ Suplente: Ana Luiza
Endereço: Avenida Presidente Vargas, 498, Campina - Belém – 
Pará, CEP 66.071.900
Ordenador: FELIPE AUGUSTO HANEMANN COIMBRA

Protocolo: 384237

DISPENSA DE LICITAÇÃO
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Fica dispensada de licitação, a despesa abaixo especifi cada, de-
vidamente justifi cada, com seus fundamentos no artigo 24, in-
ciso VIII da Lei 8.666/93, com suas alterações posteriores, e 
em conformidade com o Parecer Jurídico nº 063/2018 acostado 
nos autos.
Nº da Dispensa: 007/2018 Nº do Processo: 495/2018
Partes: Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ 
– EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS.
Objeto: Prestação de serviços postais
Valor: R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais)
Elemento de Despesa: 339039 – Serviços de Terceiros Pessoa 
Jurídica
Fonte: 0260/0660 – Recurso Proveniente de Transferência de 
Convênios
Belém 19 de novembro de 2018.
Maycon José de Souza Gomes
Presidente da CPL/IMETROPARAÁ
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Ratifi co por este Termo, a Dispensa de Licitação nº 007/218 para 
prestação de serviços postais, no valor de R$ R$ 130.000,00 
(cento e trinta mil reais), com fundamento no artigo 24, inciso 
VIII da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores e em con-
sonância com o Parecer Jurídico nº 063/2018 da Procuradoria 
Jurídica do IMETROPARÁ.
Autorizo a realização da despesa. Proceda com a contratação no 
valor supramencionado.
Belém 19 de novembro de 2018.
FELIPE AUGUSTO HANEMANN COIMBRA
Presidente/IMETROPARÁ

Protocolo: 384186

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

ERRATA
ERRATA DE PORTARIA Nº 394/18, de 13-11-18, Publicada 
no DOE nº 33742 de 20-11-18, Protocolo nº 383879. Onde se 
lê: no período de 22-10-2018 a 21-11-2018, Leia-se: no perío-
do de 22-10-2018 a 20-11-2018. CILENE MOREIRA SABINO DE 
OLIVEIRA BITTENCOURT-Presidente.

Protocolo: 384372

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº 289/2018 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018.
O Diretor-Geral do NGPM - Núcleo de Gerenciamento do Progra-
ma de Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso das atribuições legais 
que lhe foram delegadas pelo Decreto de 16 de Abril de 2018, 
publicado no Diário Ofi cial nº 33.599 de 17 de Abril de 2018 e 
Art. 3º da Lei nº 7.774 de 23 de dezembro de 2013.
RESOLVE:
DESIGNAR, os servidores abaixo nominados sob a presidência do 
primeiro e em cumprimento com o Art. 27 da Portaria Conjunta 
nº 02, de 05 de Outubro de 2018, publicada no D.O.E nº 33.715 
de 05/10/2018 para constituírem a Comissão para Avaliação de 
Bens Móveis Permanentes objetivando regularizar a destinação 
dos mesmos, em conformidade com o Manual de Gestão do Pa-
trimônio Mobiliário do Estado e legislação pertinente.
 Tamara Lúcia Santos e Silva, matrícula nº 5897818, 
CPF nº 015.459.882-85.
 Olímpia Koga Fontinhas, matrícula nº 3253732, CPF 
014.508.592-91.

 Taisa Demetrio de Almeida de Souza, matrícula 
8000663, CPF: 821.017.522-04.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE
Diretor-Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 384678
PORTARIA Nº 288/2018 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018.
O Diretor-Geral do NGPM - Núcleo de Gerenciamento do Progra-
ma de Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso das atribuições legais 
que lhe foram delegadas pelo Decreto de 16 de Abril de 2018, 
publicado no Diário Ofi cial nº 33.599 de 17 de Abril de 2018 e 
Art. 3º da Lei nº 7.774 de 23 de dezembro de 2013.
RESOLVE:
DESIGNAR, os servidores abaixo nominados sob a presidência do 
primeiro e em conformidade com o Art. 26 da Portaria Conjunta 
nº 02, de 05 de outubro de 2018, publicada no D.O.E nº 33.715, 
de 05/10/2018 para constituírem a Comissão que atuará nos 
procedimentos relativos ao Inventário de Estoque existente no 
almoxarifado em 31/12/2018, e emissão da respectiva Declara-
ção de Regularidade.
 Olímpia Koga Fontinhas, matrícula nº 3253732, CPF 
014.508.592-91.
 Tamara Lúcia Santos e Silva, matrícula nº 5897818, 
CPF nº 015.459.882-85.
 Taisa Demetrio de Almeida de Souza, matrícula 
8000663, CPF: 821.017.522-04.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE
Diretor-Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 384672

TERMO ADITIVO A CONTRATO
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 019/2015.

Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorroga-
ção da vigência do Contrato nº 19/15 fi rmado entre as partes.
Vigência: Pelo presente termo aditivo fi ca prorrogada a vigência 
do Contrato por 12 meses, a contar do dia 16/11/18 a 15/11/19.
Data de assinatura: 13/11/2018.
Contratado: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA-EPP.
Dotação Orçamentária:
Ano:2018
Unidade Gestora: 960101
Programa:1297
Fonte:0101
Natureza da despesa: 339033
Função:11
SubFunção: 122
Projeto Atividade: 8338
Endereço: Tv. Dom Romualdo, de Seixas, 921, bairro: Umarizal, 
CEP: 66.050-110, Belém-Pa.
Ordenador: Jorge Otávio Bahia de Rezende- Diretor-Geral – 
NGPM/CREDCIDADÃO.

Protocolo: 384706

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 290/2018-GAB/NGPM 

DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018.
O Diretor-Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas no art. 3º da Lei nº 7.774 de 23/12/2013 e de acordo 
com o Decreto publicado no DOE nº 33599 de 17 de Abril de 
2018, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2018/518807
RESOLVE:
Art. 1º - INTERROMPER, nos termos do Art. 74, §2º da Lei nº 
5.810/94, a contar de 21/11/2018 as férias regulamentares 
dos servidores ANDERSON CARLOS FLORES VERA CRUZ, Id. 
Funcional: 5910680/1, e CARLOS EDUARDO ÁVILA NASCI-
MENTO, Id. Funcional: 5918059/1 concedidas através da Por-
taria nº 270/2018 de 08/10/2018, publicada no DOE nº 33.718 
de 10/10/2018, para gozo residual para o período de 20/12 a 
29/12/2018 .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NGPM-CREDCIDADÃO, 20 de Novembro de 2018.
Jorge Otávio Bahia de Rezende
Diretor-Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 384698
RESUMO DA PORTARIA Nº 293/2018 DE 20 DE 

NOVEMBRO DE 2018.
Nome Joadson Silva Moreira
Cargo Assessor de Gabinete
Nº de diárias 07 (sete diárias)
Origem Marabá
Destino Belém
Objetivo Participar de reuniões, lançar processos no sistema 
credweb e organização dos demais processos do Polo Carajás 
com o objetivo de fechamento do exercício de 2018.
Período 25/11 a 01/12/18.
JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE
DIRETOR-GERAL
NGPM-CREDCIDADÃO

RESUMO DA PORTARIA Nº 294/2018 DE 20 DE 
NOVEMBRO DE 2018.
Nome Cleomar Dias Botelho
Cargo Gerente Regional
Nº de diárias 07 (sete diárias)
Origem Redenção
Destino Belém
Objetivo Participar de reuniões, lançar processos no sistema 
credweb e organização dos demais processos do Polo Araguaia 
com o objetivo de fechamento do exercício de 2018.
Período 25/11 a 01/12/18.
JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE
DIRETOR-GERAL
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 384731

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 967/2018, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2018/513492, de 19/11/2018
R E S O L V E: 
I - DESIGNAR o servidor GILMAR FRANCO MOTA, matrícula nº 
54195705/2, ocupante do Cargo de Coordenador, como Fiscal do 
Contrato celebrado entre a Secretaria de Estados de Desenvol-
vimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

 064/2018

EQUIPENGE - 
Equipamentos 
de Engenharia 

LTDA.

Execução de Serviços de rede de 
água, Drenagem e esgotos na Vila 
Gorete, no Bairro do Guamá, no 

Município de Belém – PA.

II - DESIGNAR o servidor SERGIO OSWALDO LOBATO PAIXAO, 
matrícula nº. 5853052/7, ocupante do cargo de Diretor, para 
acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução do Contrato 
acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 384323

ERRATA
ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA Nº. 959/2018, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018
PUBLICADA NO DOE Nº. 33.741, DE 19/11/2018.
Onde se lê: Paulo Rodrigues Rocha
Leia-se: Paulo Roberto Rodrigues Rocha

Protocolo: 384363

TERMO ADITIVO A CONTRATO
4º TAC Nº 87/2016 - CP 06/2016

PARTES: 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públi-
cas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Ditron Engenharia e Incorporações Eireli Ltda – CNPJ 
03.832.803/0001-09
OBJETO: Construção do Prédio do Esquadrão de Material Bélico 
na Base Aérea, no município de Belém, no Estado do Pará.
JUSTIFICATIVA: reequilíbrio econômico-fi nanceiro e inclusão 
de funcional programática 07.101.04.451.1424.7552 449051 
0101/0301 à cláusula quarta do instrumento original, cfe. art. 
65, II, d e art. 65, § 8º da Lei Federal nº 8.666/93, respectiva-
mente.
VALOR DO REEQUILÍBRIO: R$ 237.527,03
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 04.451.1424.7552 449051 
0101/0301
DATA DA ASSINATURA: 20/11/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Arnaldo Dopazo Antônio José
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públi-
cas, em exercício.

Protocolo: 384691

DIÁRIA
PORTARIA Nº. 971/2018, DE 20 

DE NOVEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,


